

HÄNDELSEN

Larm om brand i garage, men vid framkomsten klockan 03.52 kan man konstatera att det inte brinner där. Från gatan syns inte heller någon brand, den upptäcks först när man tar sig in på gården. Gården, som utgör en uteplats mellan gårdshus och bostadsfastighet, har ett flertal lanterminer i form av plastkupoler. En av lanterninernas plastkupol är borta, och från öppningen väller det heta och kraftiga brandgaser upp mot fastighetens lägenhetsbalkonger och fönster. Samtliga bostadslägenheter evakueras, och man finner att primärbranden är belägen i det underliggande konditoriets lokaler. Rökdykarna lokaliserar branden till serveringslokalens toalettutrymme, här glöder det nu i väggar och inredning.

Dörren mellan toalettutrymmet och konditoriet är helt bortbränd liksom dörrarna till de båda toaletterna. En byrå i utrymmet är totalt brandkolad från golvnivå och uppåt. Dessa brända dörrar, byrån samt ett säkringsskåp av trä är det enda brännbara i toalettutrymmet. Utan tvekan har någon form av brandaccelerator, sannolikt brännbar vätska, använts av brandanläggaren. Hela serveringslokalen, som vetter mot X-gatan, är totalt rök- och sotskadad, så även baksidans bageridel. Fastigheten innehöll ett 20-tal lägenheter varav några hade fått in brandgaser. Även några intilliggande butiker hade lindrigare rökskador.

Hyresgästen som bodde direkt ovanför lanterninen vaknade av en smäll och såg sedan hur meterhöga lågor slog upp mot balkongsidan. Plastkupolens metallfästen uppvisade brytmärken. Att branden anlags är alltså ställt utom alla tvivel. Ett par anmärkningsvärda fakta i sammanhanget är att räddningstjänsten redan sex dagar tidigare var kallade till fastigheten för en undersökning. Det var vid midnatt den yy-yy-yy som en tydlig röklukt registrerades i det intilliggande garaget. Man trodde då att röken kom från en överhettad fläkt, varför elströmmen fränkopplades. Några dagar innan denna sistnämnda händelse brinner ett större bageri ner till grunden i Z-stad, och detta bageri hade samma ägare som det i X-stad. Det kan naturligtvis handla om rena tillfälligheter, men tillfälligheter, tycker jag, av en sådan karaktär att polisen bör granska dem lite extra. Tilläggas kan att brandorsaken i Z-stad tillskrevs en överhettad fläktmotor.

REFLEKTION

När man efteråt betraktar brandplatsen och konstaterar skadornas omfattning, torde man bli medveten om den brandtekniska brist som den närliggande plastkupolen utgjorde, vad avser spridningen till bostadsdelen. Trots den sannolika närvaron av brännbar vätska i det underliggande brandrummet, så var dessbättre inte brandbelastningen här av en sådan omfattning att en ännu allvarligare brand inträffat. Jag tänker då i första hand på de lägenheter som låg i direkt anslutning till lanterninen. När rökdykarna trängde in i brandrummet hade den öppna branden övergått i glödfas, och någon större mängd vatten behövdes inte för släckningen. Tveklöst kommer det att gå åt mer vatten under rengöring och restvärdesarbete.